aprova

COrcursos

OAB

Exame de Ordem
Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil

Ordem dos Advogados do Brasil

7O quecai
na prova




Preparamos para vocé este material exclusivo.

Analisamos as ultimas provas e apresentamos aqui 0s
assuntos mais cobrados por disciplina.
Priorize o que é importante na hora de estudar.

Bons estudos!
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS

O Aprova Concursos preparou um curso para o Exame de Ordem com
base no edital e nas estatisticas de incidéncia de questdes por disciplinas. Nosso
preparatorio tem o que realmente € cobrado.

Confira nossa analise sobre o que a banca FGV tem cobrado nos ultimos

CONCUrsos.

v Lembre-se de utilizar essas informac&es, quando estiver estudando, para

focar naquilo que mais cai.

Estatuto da Advocacia e Cédigo de Etica da OAB

Dos Honorarios Advocaticios

Da sociedade de advogados
Cédigo de Etica

InfragOes e sang¢des disciplinares
Publicidade

Direitos e Deveres do advogado
Processo Disciplinar

Da Atividade de Advocacia

Do conselho Seccional

Do Estégio Profissional

Das Relagdes com o cliente

Da Inscrigdo do Advogado na OAB e Identidade Profissional

Das Elei¢des e dos Mandatos

13,04%

11,59%

11,59%

10,14%

8,70%

7,25%

7,25%

7,25%

5,80%

4,35%

4,35%

4,35%

4,35%
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Direito Constitucional

Direitos e deveres individuais e coletivos 21,43%

Ordem Social

16,07%

Controle de constitucionalidade

14,29%

Direitos fundamentais [ R 2.s0%
irei ividuais - Remédios Constituci iseG ti
Direitos Individuais emedios 9n5|UC|ona|se arantias _ 10'71%
Processuais
ADI, ADC, ADPF, ADO, ADI Interventiva | I 10,71%

Educacgdo, cultura e desporto 7,14%

Poder Legislativo 7,14%

Direito Civil
Da Responsabilidade Civil

15,15%

Do Direito das SucessGes 15,15%

Direito das Coisas / Direitos Reais 12,12%

Da Doagdo

12,12%

Do Direito de Familia — 9,09%
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Direito Processual Civil

Recursos 19,57%

Novo Cédigo de Processo Civil - CPC 2015

13,04%

Intervencdo de terceiros 10,87%

Demais LegislagGes Extravagantes 8,70%

Agravo de instrumento

8,70%

Execugdo em geral _ 6,52%
Arbitragem (Lei 9.307/96) _ 6,52%
Tutela provisoéria _ 6,52%
Apelagdo _ 6,52%

Acgao rescisoéria _ 6,52%
Litisconsorcio _ 6,52%




Dos crimes contra a vida

Da Aplicagdo da Lei Penal

Furto

Legislagdo Penal Especial

Homicidio

Dos Crimes Contra a Dignidade Sexual.

Das penas privativas de liberdade

Modalidades das Penas Restritivas de Direito

Concurso material

Concurso de Pessoas

Livramento condicional

Dos Crimes Contra o Patrimonio.

Estelionato

Corrupgao passiva

Direito Penal

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

9,09%

9,09%

9,09%

SE— [ sl(o)

CONCursos

12,12%
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Direito Processual Penal

Recursos Criminais

Agdo penal

Procedimento Penal

Apelagao

Das QuestGes e Processos Incidentes

Da Competéncia

Das provas

Tribunal do Jari

Direito do Trabalho

Saldrio e Remuneragdo

Contrato Individual de Trabalho

Alteragdo do contrato de trabalho

Extingdo do Contrato de Trabalho

Do Grupo, Da Sucessdo e Da Responsabilidade dos
Empregadores

Jornada de Trabalho

Complexo salarial

16,13%

16,13%

12,90%

12,90%

12,90%

9,68%
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Direito Processual do Trabalho

36,36%

Recursos no Processo do Trabalho

Sistema recursal trabalhista

15,15%

Execucdo trabalhista 12,12%

Execugdo no Processo do Trabalho _ 9,09%

Dissidio individual e procedimentos aplicaveis - 9,09%
Pressupostos recursais - 9,09%

Audiéncia, Conciliagdo, Resposta do Réu, RazGes Finais _ 9,09%
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Direito Administrativo

Intervengdo do Estado na Propriedade Privada 23,08%

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

10,26%

Servigos Publicos 7,69%

Organizagdo da Administragao Publica

7,69%

Licitagdo nas Empresas Estatais - Lei n? 13.303 de 2016 -

Estatuto Juridico da Empresa Publica e da Sociedade de... - 5,13%
ocaliades deerierco o Eiate v rovcate s | 1
Sistema constitucional de remuneragao - 5,13%

Nogdes gerais e desapropriagdo - 5,13%

Agentes publicos e Lei 8.112 de 1990 - 5,13%

Processo Administrativo - Lei 9.784/99 | IR 513%

Processo administrativo disciplinar (Lei 8.112/90) - 5,13%

Bens publicos - 5,13%

Parceria publico-privada (PPP) - 5,13%

Atos administrativos - 5,13%
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Direito Tributario

Imposto sobre a transmissdo causa mortis e doagdes (ITCMD) — 9,68%
Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS — 9,68%

Lei complementar tributaria 6,45%

Conceito de Tributo e Espécies Tributarias 6,45%
Contribuigdes para a Seguridade Social 6,45%
Tributos Federais 6,45%
Principio da legalidade e da reserva legal 6,45%
Execugdo Fiscal e Processo Tributario 6,45%
ISSQN (imposto sobre servigos de qualquer natureza) 6,45%
Empréstimo compulsério 6,45%
Tributos Municipais 6,45%
IPVA (imposto sobre a propriedade de veiculos automotores)

6,45%

Prescrigdo e decadéncia 6,45%
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Direito Empresarial

Faléncia e Recuperagdo de Empresas 13,16%

Sociedade limitada 13,16%

Endosso, aval e protesto 10,53%

7,89%

Titulos de crédito 10,53%

Recuperagéo judicial

Titulos em espécie _ 5,26%
Direito societario _ 5,26%
Empresario _ 5,26%
Sociedade an6nima _ 5,26%

Prescricao - 2,63%

Sociedade cooperativa - 2,63%

Duplicata - 2,63%

Estabelecimento Empresarial - 2,63%

Franquia - 2,63%

Direito da Propriedade Industrial - 2,63%

Conceito de empresa - 2,63%

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI) - 2,63%
Capacidade - 2,63%
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Filosofia do Direito

Kantismo - Imperativo categdrico kantiano e moralidade _ 20,00%
Hans Kelsen - Teoria Pura do Direito _ 20,00%

Direito e Moral || 10.00%

Teoria da Norma Juridica - Escola da Exegese _ 10,00%

Aristdteles e o conceito de lei natural _ 10,00%

Positivismo juridico _ 10,00%

Norberto Bobbio e a Teoria da Norma Juridica _ 10,00%

Teoria da Argumentagdo _ 10,00%

Direito Eleitoral

Propaganda Gratuita no Radio e na TV 28,57%

Agdo de impugnacdo de mandato eletivo 14,29%

Prazo para apresentagdo de contas 14,29%
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Direitos Humanos

Convengdao Americana sobre Direitos Humanos - Pacto de San
José da Costa Rica

Instrumentos Normativos de Protegdo aos Direitos Humanos

Pacto Internacional de Direitos Civis e Politicos

Sistema Interamericano de Protegdo de Direitos Humanos

Direitos Humanos no Ordenamento Nacional

20,00%

20,00%

20,00%

13,33%

Direito Internacional

Arbitragem no Direito Internacional Privado

Lei 13.445/17 - Lei de Migragdo

Dimensdo Pessoal do Estado. Nacionalidade, Naturalizagdo e
Apatrida. Condi¢do Juridica do Estrangeiro

Sujeitos de Direito Internacional Publico: Estados

Homologagdo de Sentenga Estrangeira

Conflito de Leis

Pessoas juridicas de direito privado. Condigdo juridica do
estrangeiro

Nacionalidade. Pessoas juridicas de direito privado. Condigao
juridica do estrangeiro

Direito Internacional Privado

Nacionalidade

Cooperagao judiciaria internacional. Eficacia e execugdo dos
atos processuais estrangeiros. Cartas rogatorias....

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

26,67%

13,33%

13,33%

13,33%

13,33%
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Direito Financeiro

Lei Orgamentaria Anual — LOA

41,03%

LC n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF) 23,08%

Orgamento Publico 12,82%

Principios Orgamentarios 12,82%

Receita Publica 10,26%
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Direito Ambiental

Responsabilidade ambiental _ 13,04%
Federacdo e competéncias em matéria ambiental _ 8,70%
Unidades de Conservagao (Lei 9.985-00) — 8,70%
Responsabilidade civil por danos ao meio ambiente — 8,70%

Politica Nacional do Meio Ambiente (PNMA) _ 4,35%

Politica Nacional de Recursos Hidricos — Lei n2 9.433 de 1997 _ 4,35%
Normas de cooperagdao em matéria ambiental — LC n2 140 de

2011

Outros temas de Sistema Nacional de Unidades de Conservacio _ 4,35%

Instrumentos da Politica Nacional do Meio Ambiente _ 4,35%

Normas Constitucionais do Meio Ambiente _ 4,35%

Zoneamento Ambiental _ 4,35%

Normas Constitucionais _ 4,35%

Sistema Nacional de Unidades de Conservagao-SNUC — Lei n? _ 435%

9.985 de 2000 e Decreto n? 4.340 de 2002 =27

Lei Complementar 140/2011 - Fixa normas para cooperagdo em _ 435%

matéria ambiental =27

Principios Gerais do Direito Ambiental _ 4,35%

Areas de preservacdo permanente — APP _ 4,35%

Codigo Florestal - Lei 12.651/2012 || D 4.35%

Principios Fundamentais do Direito Ambiental _ 4,35%
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Estatuto da Crianca e do Adolescente

Estatuto da Crianca e do Adolescente — Lei n2 8.069/90

Adogdo

Conselho Tutelar

Procedimentos do Estatuto da Crianga e do Adolescente

Crimes Praticados contra a Crianga e o Adolescente

41,18%

17,65%

17,65%

11,76%

11,76%

Direito do Consumidor

Lei 8.078-90 (Cddigo de Defesa do Consumidor)
Protegdo Contratual do Consumidor

Direitos Basicos do Consumidor

Responsabilidade Civil

Publicidade enganosa e abusiva

Responsabilidade Pelo Fato do Produto ou Servigo
Agdes Coletivas

Defesa do Consumidor Em Juizo

Prescricao e decadéncia

Servigos Publicos

Contratos de Consumo

Clausulas Abusivas

Disposi¢oes Gerais do Cédigo de Defesa do Consumidor
Vicio do Produto ou do Servigo

Garantia Legal e Contratual

Responsabilidade Civil pelo Fato do Produto

19,23%

15,38%

3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%
3,85%

3,85%
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Direito Previdenciario

BenEﬁCios - espéde _ 60100%
Regime proprio de previdéncia social - 20,00%
Auxilio acidente - 20,00%
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02. APROVA QUESTOES

Temos a unica plataforma que faz a analise e remocao de questdes anuladas,
canceladas e desatualizadas. Aqui vocé ndo estuda com questdes de concurso
que nunca serdo cobradas.

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de
resolucao das questdes presentes nos concursos das maiores bancas

organizadoras.

Acesse o link abaixo para responder questdes desta instituicao:

CLIQUEAQUI! ..

Preparamos alguns simulados exclusivos para vocé. Para ter acesso, se ja for
assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.

b
-

CLIQUE AQUI! u,



https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/instituicao/oab
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/OAB%20-%20Exame%20de%20Ordem
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03. INFORMAGOES SOBRE 0 CONCURSO

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de noticias para concursos do
pais.

Preparamos um conteudo especifico para esse concurso: etapas do concurso,

atribuicdo dos cargos, evolucao salarial, requisitos para preenchimento das
vagas e muito mais!

NOTICIAS DO BLOG ({,))

o

04. REDES SOCIAIS

Ja nas redes sociais, vocé pode contar com 0 n0sso apoio em canais atualizados
diariamente que oferecem noticias completas e conteddos direcionados sobre
concursos de todo o Brasil. Fique ligado!

00000

BONS ESTUDOS!



https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/?post_type%5B%5D=post&post_type%5B%5D=web-story&s=oab

